

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	8.563.338,08	24,64%	8.388.689,38	32.950.078,07
Receita Patrimonial (Investimentos)	870.130,85	2,50%	-5.598.442,92	27.583.023,65
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	9.146,44	0,03%	8.958,34	27.063,12
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.480.164,43	4,26%	1.414.536,26	4.279.201,02
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	18.664.531,54	53,70%	18.419.862,73	66.308.796,23
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	294.645,74	0,85%	294.645,74	881.732,81
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.872.403,02	14,02%	4.866.360,68	14.091.669,72
Total	34.754.360,10	100,00%	27.794.610,21	146.121.564,62

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.140	2.219.146,22	3.487.230,85	5.706.377,07	23.537.695,01
Secretaria de Saúde	2.081	2.097.952,69	3.296.783,90	5.394.736,59	21.444.138,83
Educação Infantil - FUNDEB	2.361	2.229.723,95	4.459.193,65	6.688.917,60	23.421.948,33
Hospital Municipal São José	1.056	981.068,79	1.541.686,74	2.522.755,53	10.012.842,32
Câmara de Vereadores	92	132.593,62	208.361,35	340.954,97	1.012.272,59
Detrans	108	85.686,23	134.649,94	220.336,17	870.931,92
Ipreville	38	37.980,28	59.683,37	97.663,65	390.603,56
Cedidos	6	5.823,33	9.150,94	14.974,27	48.188,95
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.683	700.703,14	0,00	700.703,14	2.194.114,00
Sentenças Judiciais	-	63.508,89	0,00	63.508,89	63.508,89
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	10.565	8.554.187,14	13.196.740,74	21.750.927,88	82.996.244,40

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	50/60	1.151.838,56	3.420.143,25	11.665.316,00
TAP 00567/2019	44/60	807.128,19	2.396.598,05	13.078.784,80
TAP 00023/2020	38/60	1.019.423,18	3.026.963,55	22.713.396,42
TAP 00112/2021	26/60	1.417.950,64	4.210.307,34	48.825.300,84
TAP 00119/2021	26/60	1.080.601,17	3.208.617,71	37.209.088,64
Total	-	5.476.941,74	16.262.629,90	133.491.886,70

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	147/240	213.372,68	635.887,65	16.019.147,13
TAP 00130/2021	26/60	566.524,21	1.682.174,95	19.507.530,26
Lei n° 9.280/2022	02/420	795.024,84	1.583.974,77	236.968.860,29
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.253.438,25	6.513.882,96	1.297.338.128,54
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	4.828.359,98	13.958.805,95	1.569.833.666,22

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	116.587,34
Rodoviária	16.101.055,29	204.859,92	614.579,76
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	50.188,57	150.565,71
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	9.146,44	27.063,12
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	38.523.565,81	303.792,18	908.795,93

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	50.665.713,03	107,35%	30.320.307,43	99.930.820,22	108,00%
Renda Variável	-3.469.342,06	-7,35%	-17.247.686,57	-7.405.235,98	-8,00%
Total	47.196.370,97	100,00%	13.072.620,86	92.525.584,24	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.355.239.745,82	39,59%
Renda Variável	435.970.418,06	12,73%
Imóveis	38.523.565,81	1,13%
Títulos Públicos	1.467.868.350,24	42,88%
Aplicações no Exterior	125.951.852,50	3,68%
Total	3.423.553.932,43	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,40%	16,60%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
2023	3,04%	-0,22%	2,82%	3,12%	-0,29%

* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
2023	3,25%	3,25%	-7,16%	1,88%	2,09%	0,20%	3,98%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	835.898,07	2,71%	678.702,86	2.070.759,80
Processos Administrativos	197.267,36	0,64%	166.935,66	371.180,81
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	29.799,61	0,10%	11.209,71	42.503,90
Despesas com Pessoal	578.632,22	1,88%	487.790,53	1.533.281,09
Qualificação e Capacitação	9.277,21	0,03%	0,00	9.277,21
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	12.000,00	0,04%	5.215,00	17.215,00
PASEP - Fonte 275	8.921,67	0,03%	7.551,96	97.301,79
Despesas Previdenciárias	29.127.258,37	94,39%	29.004.324,12	87.035.323,27
Aposentadorias	4.216 26.609.196,03	86,23%	26.518.793,12	79.562.211,33
Pensões	719 2.488.738,64	8,07%	2.447.780,56	7.399.019,82
Salário Família	7.125,12	0,02%	7.071,55	21.214,65
Compensação Previdenciária	22.198,58	0,07%	22.198,58	44.397,16
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	8.480,31	8.480,31
PASEP - Outras Fontes	893.896,30	2,90%	652.648,62	2.358.974,37
Total	30.857.052,74	100,00%	30.335.675,60	91.465.057,44

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	34.754.360,10
Despesa Liquidada	30.857.052,74
Resultado Previdenciário	3.897.307,36
Resultado Previdenciário Acumulado	54.656.507,18

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	33.884.229,25
Despesa Liquidada	30.857.052,74
Resultado Previdenciário	3.027.176,51
Resultado Previdenciário Acumulado	27.073.483,53

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.424.764.062,96	96,24%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.385.674.027,15	95,14%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,08%
Bens Móveis	566.470,00	0,02%
Créditos a Receber	133.768.224,30	3,76%
Dívidas Contribuições	133.491.886,70	3,75%
Outros Créditos	276.337,60	0,01%
Total	3.558.532.287,26	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
1,33%	2,94%